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رها و رهاشدگی درام
حیف که فیلمنامه تقریباً رئال و بی نقص فیلم »رها« با بازی های نه چندان خوبش زیر سؤال 
می رود! پس اگر سریع و بی حرف اضافه از بازی ها عبور کنیم بهتر است! و به روح اصلی 
فیلم بپردازیم به صواب و ثواب نزدیک تر. داستان نداری و بی پول شدن در جامعه فعلی 
ایران امر غیرقابل  باوری نیست. حال اضافه شود این نداری با آزگارهای دیگر زندگی؛ که 
دیگر کارها سخت به سامان خواهد شد. داستان تک خطی ای که در بسیاری از خانواده های 
فعلی مابه ازاهای زیادی دارد. اینکه پدرخانواده شرمنده فرزندان و زنش می شود، امر غریبی 
نیست و اینکه این پدر گاهی به بی عاری پهلو می زند هم، برای فرار از وضعیتی که بدان 
دچار شده است. توحید که نقشش را شهاب حسینی خیلی گل درشت و بد بازی می کند 
و این بد در آوردن نقش، سبب شده مخاطب همذات پنداری مناسبی با او نداشته باشد؛ 
راننده مترویی است که دختری را زیر گرفته است. فردی که خودکشی کرده است. فضای 
تلخ فیلم بک گراندی دارد که از این حادثه نشأت می گیرد. خرابی روح و روان توحید نیز از 
این اتفاق است. خنزر پنزر هایی که در خانه دارد؛ نمادی از روح ویران اوست. روح دست 
دوم و آسیب دیده اش بسان وسایل کهنه ای است که در حیاط خانه جمع کرده است. به هر 
وسیله ای دست می زند، بوی خرابی و کهنگی از آن بلند می شود. روح رنج دیده پدر خانواده 
به سبب زخم زبان های زنش آزرده خاطر است. تیک های عصبی اش نیز گویای این وضعیت 
خاص اوست. هر چند فیلم به درستی در جاهایی که می باید، اطلاعات بیشتری نمی دهد. 
بازی ها هم که چنگی به دل نمی زند. تا حدودی البته پسر فیلم که سهیل نام دارد در برخی 
سکانس ها از عهده آنچه قرار است مخاطب بفهمد، بد کار نمی کند. ناگفته پیداست این 
تلخی رئال فیلم نیاز به باورپذیری مخاطب دارد. آن اندازه ای که کارگردان دلداده و شاید 
اسیر نماها و دکوپاژ صحنه است؛ کاری به بازی گرفتن از بازیگران ندارد. شهاب حسینی که 
انگار در برخی پلان ها یاد بازی اش در جدایی نادر از سیمین می افتد؛ از خاطرش می رود 
چه کاراکتری باید بازی کند! حتی پلانی که از حیاط خانه اش عبور می کند، بسیار نزدیک 
به سکانسی از آن فیلم است! آنچه 
فیلم را از جان می اندازد رها کردن 
قصه اصلی در پسِ زود تمام کردن 
آن است. انگار کارگردان خود نیز 
باور به برخی مسائل گفته شده در 
فیلم ندارد و سیاهی و تلخی فیلم 
را با پوست و جانش لمس نکرده 
است. خانه نم زده و قدیمی فیلم 
گویای شرایط زندگی این خانواده 
است؛ خانواده ای که انگار بزرگتری 
ندارد. فرزندان در حالی که دلبسته پدر هستند ولی گوش به فرمان او نیستند. مادری که 
بار زندگی بر دوش اوست؛ بود و نبودش توفیری ندارد. هر چند قرار نبود به ادعای ابتدای 
نوشته از بازی های فیلم نگوییم؛ ولی مگر می شود سکانس رفتن مادر در این فیلم را به 
خانه دختری که در کماست، فراموش کنیم! نگاه شود که چقدر دم دستی این مهم انجام 
شد. شاه کلید اصلی قصه که سبب ساز مرگ دختر شد با چند پلان بی جان هدر می رود. 
افسوس قصه ای که توان آن داشت سیاهی اش فقط در پرده سینما دیده نشود به راحتی 
دستخوش نگاه تکنیکال فیلم می شود. به عنوان کار اول، حسام فرهمند در کارگردانی نمره 
قبولی می گیرد. ولی به حتم این آگاهی را دارد که سینما فقط این نگاه نیست؛ قصه است 
و پرداخت درست آن. گویا قراری بود بین کارگردان و بازیگرانش که سکانس هایی بازی کنند 
و بروند! بی آنکه پس و پیش آن مشخص باشد! یا پیش زمینه ای از کاراکترهایش بدهد؛ در 
ذهن کارگردان نبود! هر چه خواست در کلام بازیگرانش گذاشت! از شکست عشقی دختر 
)دیالوگ سکانس آغازین( که می توانست خود خرده پیرنگ مناسبی باشد که رها می شود! 
از دست دادن پسری که رها دوست می داشت و دوستش مینا او را قاپید! از اینکه همه مسائل 
رها را برادرش می دانست و در چند پلان برای خانواده عیان کرد  و فروختن موی سر که این 
نیز خود داستان مجزایی می توانست باشد! رها بیشتر از همه از رهاشدگی پیرنگ و خرده 

پیرنگ هایش ضربه خورد؛ فیلمی که تلخی اش در یادها نمی ماند....

یادداشت

ابراهیم عمران

روزنامه نگار

خ نژاد توصیه ضرغامی به فر

نقل قول

حکومت باید سینما را به رسمیت بشناسد و نسبت به هنرمندانی که 
پس از اتفاقات 1401  کشور را ترک کردند و پشیمان هستند، حساس باشد. 
می خواهم یک حرف خطرناک بزنم؛ اغتشاشات و ناآرامی های 1401 باعث 
شد بعضی از همکارهای ما اشتباه کنند و برخی هم به خارج 

رفتند و پشیمان هستند.
از همین جا می خواهم بگویم، آقای فرخ نژاد! شما 
که آنقدر کار خوب داشتید و اشتباه کردید و رفتید، 
بگویید اشتباه کردم تا ببینید حاکمیت درباره شما 
چه برخوردی خواهد داشت. حاکمیت باید نسبت 
به خانواده خود و ایرانی های خارج از ایران 

حساس باشد.

بخشی از صحبت های عزت الله ضرغامی 

در برنامه »هفت«

همکاری همایون غنی زاده و 
سجاد افشاریان پس از ۷ سال

برگزاری جشنواره تئاتر با دبیری 
محمد رحمانیان

 اکران فیلم پرویز شهبازی
بدون سانسور

همایون غنی زاده، کارگردان تئاتر و سینما 
که سال 1397 نمایش »می سی سی پی 
سجاد  بازی  با  را  می میرد«  نشسته 
افشاریان اجرا کرده بود، پس از گذشت 
7 سال نمایش »ددالوس و ایکاروس« را 
به تهیه کنندگی افشاریان در پردیس تئاتر 
و موسیقی باغ کتاب تهران به صحنه 
می برد. »ددالوس و ایکاروس« به احتمال 
زیاد در پردیس باغ کتاب تهران روزانه در 5 
سانس توسط بازیگران کارگاه تئاتر که زیر 
نظر همایون غنی زاده، آموزش دیده اند، 

روی صحنه می رود./ایسنا

فیلم سینمایی »رکسانا« آخرین ساخته پرویز 
شهبازی بدون اصلاحات، پروانه نمایش 
گرفت. این فیلم قرار بود آبان ماه سال 
گذشته در سینماها نمایش داده شود ولی 
سازندگان فیلم به دلیل آنچه ممیزی های 
تأثیرگذار بر فیلم می دانستند، از اکران آن 
انصراف دادند. »رکسانا« در جشنواره توکیو 
نامزد بهترین فیلم شد و یسنا میرطهماسب 
هم جایزه بهترین بازیگر مرد را دریافت کرد. 
نام این فیلم به عنوان یکی از گزینه های 
احتمالی معرفی به اسکار مطرح بود اما 
در نهایت فیلم دیگری انتخاب شد./ایسنا

سومین جشنواره  تئاتر »صورتخانه« به 
دبیری محمد رحمانیان شهریور 1404 در 
تهران برگزار می شود. این رویداد هنری، 
به کوشش آموزشگاه سینمایی فرهنگ آوا 
از 17 شهریور آغاز می شود و اختتامیه 
آن 21 شهریور با معرفی برگزیدگان برپا 
خواهد شد. ارتقای سطح کیفی هنر 
نمایش در میان گروه های تئاتری و نیز 
شناسایی و معرفی استعدادهای جدید 
در عرصه نمایشنامه نویسی، بازیگری و 
کارگردانی از اهداف برگزاری این جشنواره 

/ایرنا است. 

پیشخوان فرهنگی

زنان نیمی از افراد جامعه هستند. زنان بخش 
مهمی از خانواده محسوب می شوند. زنان نقش مادری را که 
بسیار مهم و تأثیرگذار روی شخصیت فرزندان و آینده آنان دارد، 
ایفا می کنند. زنان، امروزه در عرصه های مختلف علمی- تخصصی 
مانند پزشکی، فنی و غیره در رشته های مختلف هنری کلاً در تمامی 
رشته ها، موفقیت های بسیاری را کسب کرده اند که دوشادوش 

مردان در تمام این رشته ها مشغول به فعالیت هستند.
ازاین رو، زنان در تمام جوامع از جمله در جامعه ما مهم و تأثیرگذار 
در روند حرکت جامعه به سوی پیشرفت بوده و هستند و خواهند 
بود. مؤثرترین و ساده ترین راه پیشرفت و موفقیت و قدرت زنان، 
در گرو استفاده از فضاهای 
فرهنگی، جهت ارتقای سرمایه 
فرهنگی و سرمایه روانی و نهایتاً 
بهبود سبک زندگی است. اگر 
علاقه مند هستید درباره قدرت 
زنان بیشتر بدانید کتاب قدرت 
زنان درخانواده را بخوانید این 
کتاب با نگاهی پدیدارشناختی 
به دنیای تعدادی از زنان به قلم 
دکتر مرتضی منادی دانشیار 
توسط  تربیتی  روانشناسی 
انتشارات اندیشه احسان وارد 

بازار کتاب شده است.

رازهای قدرت زنان درخانواده

سهراب شهیدثالث، از مطرح ترین کارگردانان 
ایرانی آغازگر موج نوی سینمای ایران که ریتم 

فیلم هایش اغلب کند و شبیه به زندگی واقعی است. 
در سلسله برنامه هفتگی »مستندهای غربت« در سینماتک خانه 
هنرمندان ایران چهار مستند از »سهراب شهید ثالث« روی پرده 

می رود که برخی از آنها تاکنون دیده نشده اند.
در این برنامه به ترتیب مستندهای تعطیلات طولانی لوته آیزنر 
)1979(، چخوف: یک زندگی )1981(، آیا...؟ )1350( و نامه ای از کابل 
)1987( روی پرده می رود.  سه 
مستند خارجی زبان با زیرنویس 
فارسی و بهترین کیفیت پخش 
برای عموم  می شود و ورود 
با رزرو قبلی در سایت تیوال 
رایگان است. برنامه هفتگی 
»مستندهای غربت« از ساعت 18 
سه شنبه 9 اردیبهشت در سالن 
ناصری خانه هنرمندان ایران 
آغاز خواهد شد و تا سه شنبه 30 
اردیبهشت ادامه خواهد داشت.

»مستندهای غربت« در خانه هنرمندان

اگر اهل گالری گردی هستید و می خواهید 
یک نمایشگاه قوی در حوزه خوشنویسی از 

هنرمندان بنام این حوزه را ببینید، پیشنهاد می کنیم سری به موزه 
خط و کتاب میرعماد بزنید.

نمایشگاه خوشنویسی »صریر بازگشت« با عنوان »نهضت بازگشت 
نستعلیق با گرایش مکتب صفوی« در مجموعه فرهنگی تاریخی 

سعدآباد »موزه خط و کتابت میرعماد« افتتاح شد.
 در این نمایشگاه که در مجموعه فرهنگی تاریخی سعدآباد »موزه خط 
و کتابت میرعماد« برپا می شود، 36 اثر از آثار 35 نفر از خوشنویسان 
معاصر کشورمان که به سبک خط نستعلیق با گرایش مکتب صفوی 

کار کرده اند در معرض دید علاقه مندان قرار گرفت.
این نمایشگاه تا 19 اردیبهشت ماه از ساعت9 تا 17 بعدازظهر در موزه 

خط و کتابت میرعماد دایر است.

 »صریر بازگشت« در سعدآباد

به تازگی آلبوم موسیقی وارد بازار شده 
که دست اندرکاران آن طبق وصیتنامه 

پدرشان آن را در مراسم ترحیمش پخش کردند. آلبوم موسیقی 
»به یاد پدر« با هنرمندی پژمان طاهری در ژانر موسیقی ایرانی 
و در قالب سه قطعه موسیقایی مجزا پیش روی مخاطبان قرار 
گرفت. آلبوم موسیقی »به یاد پدر« به آهنگسازی و نوازندگی پژمان 
طاهری و کلام محمد شمس 
لنگرودی و عزیز الله کاشانیان در 
ژانر موسیقی ایرانی و در قالب 
سه قطعه موسیقایی مجزا پیش 

روی مخاطبان قرار گرفت.

»به یاد پدر« شنیدنی شد

یادداشت

حسین نوروزی

گرافیست

خوشنویسی ایرانی، این جواهر درخشان فرهنگ 
اسلامی-ایرانی، از دیرباز محملی برای تجلی ذوق، 
ایمان و خرد ملت ایران بوده است. خط، نه 
تنها وسیله ای برای ثبت کلمات، بلکه هنری 
والا برای بیان روح و اندیشه انسان شرقی به 
شمار می آید. در میان ادوار گوناگون تاریخ، 
عصر صفوی چون نگینی تابناک بر تارک هنر 
خوشنویسی می درخشد. توجه و حمایت دربار 
صفوی از هنرهای اسلامی، سبب تربیت نسلی 
از خوشنویسان شد که هر یک به ستونی استوار 
در بنای این هنر بدل گردیدند. استادانی چون 
میرعماد حسنی، علیرضا عباسی، با نبوغ خویش 
خطوط نستعلیق و شکسته را به اوج رساندند 
و با آفرینش آثاری ماندگار، فصل درخشانی در 
تاریخ هنر ایران گشودند. در امتداد این مسیر 
پرافتخار، نمایشگاه فاخر »صریر بازگشت«، به 
نمایشگاه گردانی هنرمند ارجمند جناب آقای 
امیرعباس نصیری یزدی، روز جمعه در مجموعه 

تاریخی سعدآباد تهران گشایش یافت.

این رویداد هنری که در فضایی سرشار از هنر 
و فرهنگ برپا شد، با ارائه آثاری کم نظیر از 
خوشنویسی سنتی و معاصر، جلوه ای نو از پیوند 
ریشه و بالندگی را به نمایش گذاشت. حضور 
چشمگیر فرهیختگان، هنرمندان، علاقه مندان و 
پیشکسوتان عرصه خوشنویسی، حاکی از اشتیاق 
روزافزون جامعه امروز به بازخوانی ارزش های 
اصیل فرهنگی بود. آثار ارائه شده در »صریر 
بازگشت«، آوای دلنشین قلم و صریر جاودانه هنر 
خوشنویسی را بار دیگر به گوش جان مخاطبان 
رساند. ترکیب ظرافت سنت های کهن با بیان 
مدرن در برخی از این آثار، نشان از پویایی و 

بالندگی این هنر در عصر معاصر داشت.
هر قطعه، گویی پژواکی از عشق، معنویت و 
زیبایی شناسی دیرینه بود که در قالب حروف و 
کلمات، جان تازه ای یافته بود. در حاشیه مراسم، 
سخنرانی دلنشین استاد شهبازی، از چهره های 
شناخته شده این عرصه، بر غنای رویداد افزود. 
ایشان با نگاهی ژرف به سیر تاریخی خوشنویسی، 
بر اهمیت حفظ هویت فرهنگی از رهگذر تداوم 
این هنر فاخر تأکید کردند و از نقش نسل 
جدید در پاسداری و گسترش آن سخن گفتند. 
نمایشگاه »صریر بازگشت«، بیش از آنکه تنها 
نمایشگاه آثار هنری باشد، پیوندی دوباره میان 
گذشته پرافتخار و آینده امیدبخش خوشنویسی 
ایرانی بود. این رویداد، یادآور این حقیقت بود 

که هنر خوشنویسی، همچنان زنده و پویاست؛ 
هنری که نه تنها ریشه در تاریخ دارد، بلکه در 
سپیده دمان فردا نیز حضوری پرشکوه خواهد 
داشت. بی تردید برگزاری چنین نمایشگاه هایی، 
گامی استوار در مسیر احیای هنرهای اصیل و 
الهام بخش نسل های امروز و فرداست؛ نسلی 
که با اتکا به میراث فرهنگی خویش، می تواند در 
عرصه جهانی بدرخشد و نام ایران را با زرین ترین 

خطوط هنر بر صفحه تاریخ حک کند.

صریر بازگشت؛ آوای جاودانه خوشنویسی در مجموعه سعدآباد

»علی نصیریان« 
تنها نام یک 

هنرمند نیست، 
نام یک منزلت 

در هنر این 
سرزمین است 
که به اعتبارش 

می توان از شُکوه 
هنر حرف زد و 

شوکت و شرافت 
آن را به تماشا 

نشست. او 
فقط بزرگ آقای 
سریال شهرزاد 

نبود، بلکه بزرگ 
سینمای ایران 

بود و هست که 
همواره در حافظه 

یک ملت باقی 
می ماند

خداحافظی استاد علی نصیریان، گرچه 
یک رخداد طبیعی در فرآیند کاری یک 
بازیگر است، بویژه بازیگری که حالا 
نود سال را هم رد کرده و توان بدنی 
برای تداوم حرفه ای ندارد اما انگار این 
خداحافظی از سینما و عرصه بازیگری، 
به وداع یک ملت با خاطرات خوش 
جمعی می ماند که شکلی از یک سوگ 
سینمایی را رقم می زند. »علی نصیریان« 
تنها نام یک هنرمند نیست، نام یک 
منزلت در هنر این سرزمین است که به 
اعتبارش می توان از شُـــکوه هنر حرف زد و 
شوکت و شرافت آن را به تماشا نشست. 
او فقط بزرگ آقای سریال شهرزاد نبود، 
بلکه بزرگ سینمای ایران بود و هست 
که همواره در حافظه یک ملت باقی 
می ماند. نوشتن درباره علی نصیریان 
هم سخت است، هم شیرین. بازیگری 
با کوله باری از تجربه و نقش آفرینی 
ماندگار که اخلاق  و منشش هم به غیر 
از تخصص کاری اش همیشه در میان 
دوستان و همکارانش زبانزد بوده است. 
غ بهترین  سال 97 به بهانه دریافت سیمر
بازیگر نقش مکمل مرد برای گفت و گو 
به منزلش رفته بودم. در بخشی از این 
گفت و گو درباره دنیای بازیگری و نسبت 

آن با دنیای شخصی استاد هم گپ 
زدیم. به باور استاد، بازیگری هم هنر 
است، هم تجربه. حالا که او از عرصه 
بازیگری خداحافظی کرده، یاد سؤالی 
افتادم که در این دیدار از او پرسیدم. 
اینکه آیا شده که از بازیگری پشیمان 
شده و آرزو کرده باشید که  ای کاش عمر 
خود را در حرفه دیگری طی می کردید؟ 
که استاد پاسخ داد:»هیچ وقت پشیمان 
نبودم، اما خیلی سختی کشیدم، بالا و 
پایین های زیادی در زندگی داشتم، در 
حوزه اقتصادی و معیشت هم این فراز 
و نشیب ها بود، اما هیچ کدام از این 
سختی ها هیچ وقت پشیمانم نکرد و 
همیشه با عشق کارم را ادامه دادم.« این 
البته یک آرزو یا ادعا نبود، کارنامه او گواه 
بر بازیگر عاشقی  است که پای عشقش 
تا آخرین لحظه ایستاد و تا آنجا که توان 
داشت بر سر عهد خویش با علاقه اش 
باقی ماند. شاید راز ماندگاری او همین 
باشد که هنر بیش از هر حرفه دیگری با 
عشق گره خورده است. او بازیگری بود 
که حضورش به اثر اعتبار می بخشید و 
شاید گزافه نباشد که او را »بازیگرمؤلف« 
بدانیم. برخی نیز معتقدند این بازیگران 
بزرگ هستند که با تکیه بر توانمندی 
و هوش و تجربه خود به یک نقش و 
در نهایت به فیلم یک کارگردان اعتبار 
می بخشند به طوری که یک تنه بار درام را 
بر دوش کشیده و با حضور قدرتمند خود 
بسیاری از خلأها و ضعف های اثر را جبران 
می کنند. جبران جای خالی چنین 
بازیگرانی راحت نیست. گرچه سینمای 

یادداشت

رضا صائمی

دبیر گروه فرهنگی

هنرپیشه ناتمام
ما از بازیگر حرفه ای خالی نشده و در 
میان نسل جدید بازیگران، استعدادهای 
درخشان کم نیست اما انگار یک چیزی 
کم است؛ چیزی که در منش و روش 
بازیگران بزرگی چون انتظامی و نصیریان 
می توان حسش کرد. نمی دانم نامش را 
چه بگذارم؛ اصالت، هویت، حرمت یا هر 
چیز دیگری که وجاهتی به آنها می داد 
که در بازیگران نسل جدید کمتر دیده 
می شود. سال ها پیش برای برگزاری 
میزگردی درباره سریال سربداران به منزل 
علی نصیریان رفتم و قرار شد استاد با 
ماشین من به محل مصاحبه بیاید. آن 
زمان یک پراید هاچ بک داشتم. نگران 
بودم نکند به استاد بر بخورد که با پراید 
دنبالش آمده ام... قبل از قرار تماس 
گرفتم و نگرانی ام را با او مطرح کردم. 
نصیریان اما نه از پراید سوار شدن که از 
نگاه و نگرانی من عصبانی شد و گفت: 
»چه فرقی می کند با چه ماشینی برویم 
آقا. مهم این است که سر وقت برسیم و 
میزگرد را برگزار کنیم.« عینک دودی اش 
را زد و سوار شد و چند بار هم به سرعت 
من در رانندگی تذکر داد. نسل او چیزی 
در وجودش داشت که اعتبارش را همین 
وجود، نه موجودی اش رقم می زد؛ 
اصالت و صلابتی که در بازیگران جدید 
کمتر می توان پیدا کرد. خداحافظی او از 
بازیگری، وداع ما با خاطرات تازه ای بود 
که فرصت ساخته شدنش از ما دریغ شد 
اما او آنقدر بازی های درخشان دارد که 
یک عمر می توان با آنها خاطره بازی کرد. 
تنش سلامت و سایه اش مستدام باد.

هنرپیشه ناتمام  به بهانه خداحافظی
علی نصیریان از بازیگری


